河 南 省 教 育 厅
河南省教育工会委员会 文件

豫教工 〔2016〕16号

关关于在全省教育系统

开展教学技能竞赛活动的通知

各省辖市、省直管县 (市)教育局、教育工会、电教馆,省

直工会,各高等院校工会:

为了加强教师队伍建设,调动广大教师教学积极性、主

动性、创造性,推动教学改革创新,促进教师职业发展,河

南省教育厅、河南省教育工会研究决定,继续在全省教育系

统开展教学技能竞赛活动。现将有关事项通知如下:

一、组织领导

1.全省教育系统教学技能竞赛活动,是河南省劳动竞

赛活动的重要组成部分,由河南省教育厅、河南省教育工会

—1—

组成竞赛领导小组负责具体实施。

领导小组组长:任 锋 省教育厅党组成员、副厅长

杨会卿 省总工会党组成员、副主席

副 组  长:吕 冰 省教育厅人事处处长

符明轩 省教育工会主任

竞赛领导小组下设办公室,办公室设在省教育工会,符

明轩为主任;刘根成、王学全为副主任。

2.省竞赛领导小组聘请相关学科专家、教授、特级和

高级教师组成竞赛评审委员会,对参赛者的教学技能情况进

行评审。各省辖市、省直管县 (市)教育局、教育工会、电

教馆,各高等院校等相关单位要成立相应的竞赛领导机构,

组织办理本地和本单位竞赛活动的有关事宜。

二、竞赛内容

2016年全省教育系统教学技能竞赛共设12个科目:高

等院校 (含地方高校,下同)外语 (英语及其他外语语种)

教学、大学生创新创业教育教学、体育教学;高级中学 (含

中等专业学校、职业学校,下同)政治教学、数学教学、化

学教学;初级中学语文教学、英语教学、化学教学;电教系

统 (信息技术创新教学)高中历史教学、初中生物教学、小

学数学教学。

各省辖市、省直管县 (市)、省直、各高等院校可根据

自己的实际情况,在全省竞赛科目基础上,增设其他竞赛科

—2—

目并自行组织竞赛表彰。

三、竞赛要求

1.各省辖市、省直管县 (市)、省直、各高等院校要结

合本地本单位实际情况统一部署,制定切实可行的竞赛方

案,认真抓好这项工作。

2.要从创新教学理念、教学目标、教学内容、教学手

段、教学语言、提升教学水平、提高教学效果等方面具体考

察教师的教学技能情况,并要注意抓好赛前培训和层层选

拔,优中选优。

3.坚持广泛参与的原则。以竞赛为契机,在各级各类学

校教职工中掀起练技能、强素质、为教育事业做贡献的热潮。

4.坚持公开、公正、公平、择优的竞赛原则。弄虚作

假、徇私舞弊、未经选拔程序而直接申报者,一经发现,收

回荣誉称号,追究有关人员的责任。

5.要认真做好宣传报道工作,注意发现典型,总结经

验。要充分利用电视、广播、报刊等宣传阵地,加大对教学

能手、教学骨干、教学新秀、教学标兵的宣传力度,对先进

的教学理念、教学手段、教学方法和教学经验要积极组织推

广应用。

6.今年的教学技能竞赛,仍以中青年教师为主,参赛

者须在1965年6月30日以后出生,且为从事相关学科教学

工作三年以上的一线教师。高等院校校级领导干部不参加竞

—3—

赛。各省辖市名额要向县区乡倾斜。

7.省教学竞赛领导小组设定的高校竞赛科目,没有开

设此学科课程的高校可不派教师参赛,此科目名额作废,不

调作其他科目使用。

8.电教系统所设科目,由省教育厅电教馆负责组织实

施,并制定竞赛细则。竞赛的优胜者由省、市电教馆向省、

市竞赛办公室报名单统一表彰。各省辖市、省直管县 (市)

教育局、电教馆在组织该科目竞赛之前,要加强与本市教育

工会的沟通,有关市级表彰的名额由电教馆与市教育 (教科

文卫体)工会协商确定。

9.高校体育科目的教学竞赛,由省教育厅体卫艺处、

河南省学生体育总会高校体协分会负责组织实施,并制定竞

赛细则 (实施细则另发)。优胜者报省教学竞赛办公室统一

表彰。

10.对 设 定 的 全 省 竞 赛 科 目,各 省 辖 市、省 直 管 县

(市)、省直、各高校应在各自竞赛基础上,按成绩排序推

荐。在向省竞赛办公室推荐前,应根据各自实际情况,采取

适当方式进行公示,公示无异议者方可推荐。对自行增设的

竞赛科目,评审结果公布前也要进行公示。公示时间不少于

5个工作日。

四、表彰奖励

1.竞赛各科目设特等奖1名,对特等奖获得者,原则

—4—

上由省竞赛领导小组办公室组织人员进行实地观摩后,根据

综合评审结果予以确定,并按有关规定的程序申报河南省

“五一劳动奖章”。

2.对省级一等奖获得者,由省教育厅、省教育工会授

予 “河南省教学标兵”称号,各省辖市、省直管县 (市)和

各参赛单位可根据各自实际情况,和市总工会有关部门协

商,参照省里给予相关的市级荣誉称号。

3.本着精神鼓励与物质奖励相结合的原则,重在精神

鼓励。各省辖市、省直管县 (市)和各参赛单位可酌情对获

奖者给予一定的物质奖励。

4.参加省级竞赛教师的获奖情况记入本人档案,作为

今后晋级、评职、考核的重要依据。

五、注意事项

1.各省辖市、省直管县 (市)、省直单位、省属高等院

校和教育厅直属学校直接向省竞赛领导小组办公室报送材

料;地方高校和其他省直单位直属学校的材料由省辖市教育

工会和省直工会负责报送。

2.各单位在报送材料时同时报送竞赛活动小结一份,

内容包括竞赛科目设置、组织机构、参赛人数、评审原则和

方法、评审程序、评审结果、公示情况等,拟作为评选优秀

组织奖之用。

3.参加竞赛者要提供以下申报材料:
—5—

(1)“河南省教育系统2016年度教学技能竞赛申报审批

表”1份 (A3纸双面打印);

(2)2000字左右的先进事迹材料1份;

(3)所授科目教案1份;

(4)2014年以来有关获奖成果或荣誉称号的证书复印

件 (推荐单位负责查验原件并在复印件上盖章);

(5)同教案课堂教学实录DVD光盘1份 (光盘实录影

音限所教课程全过程,不得超时)。

报送的先进事迹材料、教学教案须用A4纸打印。凡申

报材料缺项或不符合规定者不予接收、不得参评。申报材料

不予退还,请参赛选手做好备份。

4.各地区各单位填写 “河南省2016年度教学技能竞赛

选手基本情况登记表”,纸质登记表加盖公章报送至省教育

工会,同时将电子版发送至邮箱:13837195853@163.com。

5.报送截止日期为2016年6月30日。

6.河南省教育工会联系人及联系方式

联 系 人:王学全 李超杰

地  址:郑州市金水路16号河南工会大厦1615房间

联系电话:王学全 0371-65904333
李超杰 0371-65904265

通讯地址:郑州市金水路16号河南省教育工会

邮  编:450003
—6—

  高校体育教学竞赛项目联系人及联系方式:

  联 系 人:郑州大学体育学院校本部 朱海涛

地  址:郑州市科学大道100号

联系电话:0371-67783155 13938262102

附件:1.河南省教育系统2016年度教学技能竞赛名额

分配表 (省辖市、省直管县)

2.河南省教育系统2016年度教学技能竞赛名额

分配表 (省管高校)

3.河南省教育系统2016年度教学技能竞赛申报

审批表

4.河南省2016年度教学技能竞赛选手基本情况

登记表

河 南 省 教 育 厅   河南省教育工会委员会

2016年5月4日

—7—

附
件
1

河
南

省
教

育
系

统
20
16

年
教

学
技

能
竞

赛
名

额
分

配
表

( 省
辖

市
、

省
直

管
县
)

科
目

名

额

单

位

高
中

政
治

高
中

数
学

高
中

化
学

初
中

语
文

初
中

英
语

初
中

化
学

电
教
高
中

历
史

电
教
初
中

生
物

电
教
小
学

数
学

地
方
高
校

外
语

大
学
生
创
新

创
业
教
育

体
育

合
计

郑
州

市
15

15
12

12
12

12
9

9
6

2
2

2
10
8

开
封

市
12

12
12

10
10

10
6

6
4

1
1

1
85

洛
阳

市
14

14
14

12
12

12
8

8
5

1
1

1
10
2

平
顶

山
市

10
10

10
9

9
9

6
6

4
1

1
1

76

安
阳

市
10

10
10

9
9

9
6

6
4

1
1

1
76

鹤
壁

市
8

8
8

6
6

6
4

4
3

1
1

1
56

新
乡

市
12

12
12

10
10

10
6

6
4

1
1

1
85

焦
作

市
12

12
12

10
10

10
6

6
4

1
1

1
85

濮
阳

市
8

8
8

6
6

6
3

3
2

1
1

1
53

—8—

科
目

名

额

单

位

高
中

政
治

高
中

数
学

高
中

化
学

初
中

语
文

初
中

英
语

初
中

化
学

电
教
高
中

历
史

电
教
初
中

生
物

电
教
小
学

数
学

地
方
高
校

外
语

大
学
生
创
新

创
业
教
育

体
育

合
计

许
昌

市
10

10
10

9
9

9
5

5
2

1
1

1
72

漯
河

市
8

8
8

6
6

6
4

4
3

1
1

1
56

三
门

峡
市

8
8

8
8

6
6

4
4

2
1

1
1

57

南
阳

市
16

16
16

14
14

14
8

8
5

2
1

1
11
5

商
丘

市
12

12
12

10
10

10
6

6
4

1
1

1
85

信
阳

市
14

14
14

12
12

12
8

8
5

1
1

1
10
2

周
口

市
14

14
14

12
12

12
6

6
4

1
1

1
97

驻
马

店
14

14
14

12
12

12
8

8
5

1
1

1
10
2

济
源

市
6

5
6

4
4

4
2

2
2

1
1

1
38

省

直
2

2
2

0
0

0
0

0
0

1
1

1
9

厅

直
2

2
2

1
1

1
1

1
1

0
0

0
12

巩
义

市
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

兰
考

县
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

—9—

科
目

名

额

单

位

高
中

政
治

高
中

数
学

高
中

化
学

初
中

语
文

初
中

英
语

初
中

化
学

电
教
高
中

历
史

电
教
初
中

生
物

电
教
小
学

数
学

地
方
高
校

外
语

大
学
生
创
新

创
业
教
育

体
育

合
计

汝
州

市
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

滑

县
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

长
垣

县
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

邓
州

市
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

永
城

市
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

固
始

县
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

鹿
邑

县
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

新
蔡

县
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

0
6

合

计
21
7

21
6

21
4

18
2

18
0

18
0

10
6

10
6

69
21

20
20

15
31

—01—

附件2

河河 南 省 教 育 系 统

2016年度教学技能竞赛名额分配表

(省管高校)

科 目

名
额

单
位

外语
大学生创新
创业教育

体育 合计

郑州大学 (含西亚斯国际学院) 14 8 14 36

河南大学 9 6 9 24

河南工业大学 8 5 8 21

河南农业大学 8 5 8 21

河南中医药大学 7 3 8 18

河南财经政法大学 8 3 8 19

郑州轻工业学院 5 2 5 12

中原工学院 5 2 5 12

郑州航空工业管理学院 5 2 5 12

河南工程学院 5 2 5 12

华北水利水电大学 5 2 5 12

黄河科技学院 5 2 5 12

河南教育学院 4 2 3 9

河南广播电视大学 4 2 3 9

—11—

科 目

名
额

单
位

外语
大学生创新
创业教育

体育 合计

河南医学高等专科学校 4 2 3 9

郑州牧业经济学院 5 2 5 12

河南财政税务高等专科学校 4 2 4 10

河南警察学院 5 2 5 12

郑州电力高等专科学校 4 2 3 9

河南职业技术学院 4 2 3 9

郑州铁路职业技术学院 4 2 3 9

铁道警察学院 4 2 3 9

黄河水利职业技术学院 4 2 3 9

河南科技大学 8 3 7 18

洛阳师范学院 5 2 5 12

洛阳理工学院 5 2 5 12

平顶山学院 4 2 3 9

河南城建学院 5 2 5 12

安阳师范学院 5 2 5 12

河南师范大学 9 3 9 21

河南科技学院 5 2 5 12

新乡医学院 5 2 5 12

新乡学院 5 2 5 12

—21—

科 目

名
额

单
位

外语
大学生创新
创业教育

体育 合计

河南工学院 4 2 3 9

河南理工大学 6 3 6 15

许昌学院 5 2 5 12

南阳师范学院 5 2 5 12

南阳理工学院 4 2 3 9

商丘师范学院 5 2 5 12

信阳师范学院 5 2 5 12

信阳农林学院 4 2 3 9

周口师范学院 5 2 5 12

黄淮学院 4 2 3 9

郑州财经学院 4 2 3 9

河南交通职业技术学院 4 2 3 9

郑州科技学院 4 2 3 9

黄河交通学院 4 2 3 9

郑州城市职业学院 3 1 2 6

河南工业职业技术学院 3 1 2 6

河南师范大学新联学院 3 1 2 6

    合  计 258 118 238 614

—31—

附件3

河河南省教育系统

2016年度教学技能竞赛申报审批表

姓    名:

工 作 单 位:

学 科(专 业):

填 报 日 期:

河 南 省 教 育 厅

河南省教育工会

—41—

姓 名 性别 出生年月

教 龄 职称 职 务

工作单位 参加工作时间

从事本学科教学年限 联系方式

照片

工
作
简
历

近3年来
教学任务
完成情况

起止时间 授课名称 实际授课时数

年平均课时数

何时何地
受过何种
奖励以及
教学科研
方面获奖

情况

—51—

教育教学工作中的主要成绩

(教书育人、师德修养、素质教育、教学研究、班主任工作、教学教改、

教育教学效果等)

 (公章)
年 月 日

—61—

所在

基层

行政

意见

(盖章)
年 月 日

所在

基层

工会

意见

(盖章)
年 月 日

省辖市、
省直管

县 (市)
教育局

(高校

行政)
意见 (盖章)

年 月 日

省辖市、
省直管

县 (市)
教育工

会 (高
校工会)
意见 (盖章)

年 月 日

省教

育厅

意见

(盖章)
年 月 日

省教

育工

会意

见

(盖章)
年 月 日

(参赛教师按此表规格、样式复制,A3纸打印对折,审批后由所在单位存留)

—71—

附
件
4

河
南

省
20
16

年
度

教
学

技
能

竞
赛

选
手

基
本

情
况

登
记

表

姓

名
性

别
出

生
年

月
教

龄
职

称
职

务
从

事
本

学
科

教
学

年
限

工
作

单
位

科

目

填
报

人
:

联
系

电
话
:

注
:

请
在

报
送

纸
质

登
记

表
的

同
时

将
电

子
版

发
送

到
13
83
71
95
85
3
@
16
3
.
co
m

—81—

抄送:省劳动竞赛委员会办公室。

河南省教育工会委员会 2016年5月4日印发